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1 ÚVOD

V dnešní době již téměř nenajdeme člověka, kterému by pojem cestovní ruch nic neříkal.

Někomu se vybaví dovolená u moře, příjemný pobyt na horách, prohlídka muzeí a galérií

ve vybraném městě a nebo dovolená na venkově. Z tohoto hlediska chápeme cestovní ruch

jako jednu z možností uspokojování potřeb obyvatelstva – jde o součást spotřeby, která po

určitou dobu probíhá mimo místo trvalého bydliště. Cestovním ruchem se rozumí způsob

uspokojování potřeb lidí v oblasti rekreace, turistiky, lázeňské léčby a kultury, pokud

k němu dochází mimo běžné prostředí ve volném čase obyvatelstva. Je to přemístění osob

z místa trvalého bydliště do místa cestovního ruchu a čerpání služeb spojených s pobytem

v tomto místě za jiným účelem než výdělečným.

Uspokojováním potřeb obyvatelstva v oblasti cestovního ruchu se zabývá řada organizací

a podniků, které poskytují různé služby pro účastníky cestovního ruchu, ať již jde o služby

zprostředkovatelské, stravovací, dopravní či ubytovací. Z tohoto hlediska cestovní ruch

vystupuje jako komplex ekonomických činností a představuje významnou oblast

podnikatelské činnosti, která přináší ekonomický přínos jak pro podnikatele, tak i pro

národní hospodářství.

Na aktivitách spojených s cestovním ruchem se každoročně podílí větší část světové

populace a cestovní ruch se pro většinu zemí stal jedním z nejdynamičtějších

a nejpůsobivějších faktorů rozvoje ekonomiky. Oprávněně je proto nazýván fenoménem

uplynulého, dvacátého století. V důsledku svého rozmachu se tak cestovní ruch stal

neodmyslitelnou součástí dnešní moderní společnosti a významnou složkou národního

hospodářství, neboť se stal důležitou oblastí podnikatelských příležitostí a zároveň

i nepostradatelným faktorem rozvoje celé řady regionů.

Česká republika se do rozvoje cestovního ruchu aktivně zapojila především v devadesátých

letech uplynulého století. Nebývalý rozvoj především zahraniční turistiky ukázal nejen

možnosti výjezdu našich občanů do cizích turistických destinací, ale přilákal k návštěvě

naší země velmi mnoho zájemců. Česká republika patří mezi země s vhodnými

předpoklady pro rozvoj cestovního ruchu a zároveň pro něj vytváří i potřebné společensko-

ekonomické podmínky.
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Bohatá historie zanechala na území České republiky velké množství historických odkazů,

zajímavých staveb i krásných kulturních děl. Na území našeho státu se nachází stovky

rozpadlých zřícenin, malebných tvrzí, majestátních hradů a překrásných zámků. Je to také

země zachovalých historických měst, země katedrál, chrámů, klášterů a kostelů. Na tento

odkaz našich předků jsme náležitě hrdi.

Dalším důkazem nebývalé krásy dochovaných památek je 12 objektů, které jsou zapsány

na seznamu světového kulturního dědictví UNESCO. Hlavní město Praha patří

k nejhezčím a nejnavštěvovanějším metropolím světa s nezapomenutelnou atmosférou

tisíciletého města.

Mezi kulturní památky jako jsou hrady, zámky, sakrální objekty, muzea apod. řadíme

i památky technické. Stojí poněkud stranou pozornosti, přitom právě ony jsou cenným

svědectvím o dovednosti českých rukou, o jejich významném podílu na rozvoji techniky

i průmyslu. Chodíme často kolem nich a většinou jen letmo vnímáme jejich skryté půvaby:

dnes už ztichlé vodní mlýny i mlýny větrné, jejichž kola se dávno zastavila nebo dokonce

rozpadla, starobylé mosty, mnohdy již nikam nevedoucí, zarůstající kanály a stoky, které

přinutily vodu sloužit člověku, těžní věže – němou památku na bývalé dolování, vyhaslé

vápenky nebo vysoké pece, přetvářející dary přírody na životně důležité suroviny. Po léta

byly ve stínu, na okraji zájmu, obdivovány pouze znalci.

Spektrum technických památek je neobvykle široké. Jedno však mají společné – dokládají

zručnost, nápaditost a talent našich předků. Jsou dokladem o nesnadné cestě kupředu,

o snaze posunout vývoj vždy o něco dál a výš. Mnohé z nich už neexistují, zanikly,

podlehly v boji s časem, lidským nezájmem i bezohledností. Ty, které přežily, je však třeba

chránit a uchovat pro další generace. Jsou nejen významným dokladem o vývoji práce

a techniky, ale ve většině případů dnes už i nedílnou součástí naší krajiny.

Snahou dnešní společnosti je hledat nový přístup k technickým památkám jako součásti

našeho kulturního dědictví. Zvýšený zájem o technické památky a snahu o jejich záchranu,

je možné pozorovat zejména v posledních několika letech. I na knižním trhu se začínají

objevovat ve větší míře odborné publikace, zaměřené na technické památky. Tento trend je

zřejmý také v publikacích z oblasti cestovního ruchu, ve kterých je věnována mnohem

větší pozornost technickým památkám v porovnání s minulostí, kdy hlavní zájem autorů

byl zaměřen především na historické památky.

10

Ochrana technických památek a jejich zachování a zpřístupnění pro širokou veřejnost

v rámci postupného rozšiřování nabídky v oblasti cestovního ruchu je dnes stále častějším

tématem. Je dobře, že se pohled na význam technických památek v současné době výrazně

mění. Tento trend není pouze české specifikum. Příklon ke krásám industriálních památek

se projevuje po celé Evropě. Řadu z nich se již podařilo zachránit před zánikem. A i když

už většinou neslouží původnímu účelu, je dobře, že existují. I v nové podobě dokáží

názorně vyprávět o minulých dobách. To je velice důležité, protože technické památky

zaujímají významné místo mezi ostatními kulturními památkami a jsou nedílnou součástí

našeho kulturního dědictví.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

Cestovní ruch je složitý jev, a proto bylo obtížné jasně definovat tento pojem. Pro pojem

„cestovní ruch“ existuje řada definic. Problematikou, týkající se podstatou cestovního

tuchu, se zabývaly Hesková a kol. (8) a Malá (15). Autoři se shodují, že za mezník ve

vývoji definování cestovního ruchu i pro jeho statistické sledování lze považovat rok 1991.

V tomto roce se konala Mezinárodní konference o statistice cestovního ruchu, kterou

pořádala Světová organizace cestovního ruchu (WTO), a která definovala cestovní ruch

jako „činnost osoby cestující na přechodnou dobu do místa mimo její běžné životní

prostředí (mimo místo bydliště), a to na dobu kratší než je stanovena (u mezinárodního

cestovního ruchu činí tato doba jeden rok, u domácího cestovního ruchu šest měsíců),

přičemž hlavní účel cesty je jiný než vykonávání výdělečné činnosti v navštíveném místě.

Vůdčím motivem cestovního ruchu je tedy záměrná změna prostředí, jež umožňuje

člověku uspokojit některé z jeho potřeb, jako je potřeba odpočinku, klidu, pohybu,

poznání, kulturních a estetických zážitků, změna místa a další. Pro plné uspokojení těchto

potřeb neposkytuje místo trvalého bydliště dostatek možností a příležitostí nebo

neumožňuje dostatečnou kvalitu jejich konkrétního naplnění. Účast na cestovním ruchu se

stala jedním z měřítek životní úrovně, nezanedbatelnou součástí spotřeby, charakteristikou

prakticky pro všechny vrstvy obyvatelstva ve vyspělých státech. Tato účast na cestovním

ruchu je tudíž v podstatě výrazem určitého jednání člověka, ve kterém se odrážejí jak jeho

potřeby, zájmy, cíle, úmysly, tak i podmínky pro jejich realizaci. (15)

Na cestovní ruch jako na systém poukazují Hesková a kol. (8), Lednický (14) a Hladká (7).

Shodují se v tvrzení, že systém cestovního ruchu tvoří dva podsystémy, a to subjekt

cestovního ruchu a objekt cestovního ruchu. Subjekt cestovního ruchu reprezentuje

účastník cestovního ruchu. Objektem cestovního ruchu je všechno, co se může stát cílem

změny místa pobytu účastníka cestovního ruchu. Je tvořen konkrétní podobou primární

a sekundární nabídky. Primární nabídku tvoří zajímavosti (atraktivity) dané jednak

přírodou a jednak vytvořené člověkem. Sekundární nabídku, která se označuje také jako

infrastrukturní vybavenost, tvoří podniky, zařízení a instituce cestovního ruchu.
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Cestovní ruch však není pouze způsob uspokojování potřeb člověka, tedy jako oblast


[…]


recklessness. However, the ones that have survived are in an urgent need of protection and

should be preserved for future generations. Not only do they represent an important

evidence of the development of working methods and technologies, but in most cases they

also compose an inseparable part of today’s landscape.

This work focuses on technical heritage that may be found in towns and villages near the

town of České Budějovice. The course of this study is to analyse technical heritage around

the town of České Budějovice. The analysis also comprises an assessment of the current

status of utilisation of technical heritage in travel industry. A partial goal of this study was

also to sketch a utilization plan of technical heritage in travel industry on the basis of

primary and secondary sources.

This study interprets results of a marketing research (more specifically, a questionnaire).

This questionnaire was aimed at finding out the status of technical heritage awareness of

respondents and the amount of interest of potential visitors in technical heritage. A partial

goal of the study was to analyse the attitude of respondents towards cycle tourism and to

see how much they would be interested in a technical heritage route and what would be

their idea of such a route. Technical heritage utilization plans in the form of travel industry

products were created on the basis of this analysis. These products are represented by one

type of “sustainable tourism” – cycle tourism. The main reason was the fact that

recreational biking and cycle tourism are amongst the most popular forms of individual,

family and group tourism in the Czech Republic.
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Several villages, appealing technical heritage sites, have been chosen to form the basis of

these products. New topical cycle routes (cycling packages) have been proposed to pass

through these villages. Target groups (segments of cyclists) have been identified on the

basis of questionnaire results and these routes (cycling tours) have been formed to fulfil

their needs. It is clear that if the product is to have some appeal to potential tourists it has

to be offered in a proper way. This was the reason why separate flyers have been made for

each route. A cycling route with photos and a map, a choice of catering, informational and

supplementary services is what tourists can find on these flayers.

The goal of these cycle routes is to raise the interest in technical heritage and to bring it

closer to general awareness. They are striving to acquaint tourists and travel industry

participants with the important share of our ancestors in the development of technologies

in an accessible way.
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PŘÍLOHY

Příloha 1

D O T A Z N Í K

Vážená paní, vážený pane,
jsem studentkou Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, Katedry obchodu a
cestovního ruchu. Dovoluji si Vás požádat o vyplnění tohoto dotazníku, jehož výsledky
budou sloužit jako podklad pro zpracování diplomové práce. Vámi uvedené údaje jsou
anonymní.
Děkuji vám za Vaši laskavost a spolupráci!

Identifika ční údaje:

Pohlaví � Muž � Žena

Věk � Méně než 20 let � 21 – 30 let
� 31 – 40 let � 41 – 50 let
� 51 – 60 let � Více než 60 let

Vzdělání � Základní � Vyučen/a
� Středoškolské � Vyšší odborné
� Vysokoškolské

1. Znáte pojem technická památka?

� ANO � NE

2. Co myslíte nebo víte, že obecně spadá pod technické památky?

� Mosty
� Hrady, zámky
� Větrné a vodní mlýny
� Kostely
� Výrobní objekty (továrna, papírna, pivovar…)
� Přehrady
� Divadla
� Muzea

3. Znáte nějaké konkrétní technické památky na Českobudějovicku?

.................................................................................................................

4. Kterým technickým památkám byste dali přednost před návštěvou památky
architektonické?

� Buškův hamr
� Hornické muzeum Rudolfov
� Rybník Bezdrev
� Římovská přehrada
� Hluboká nad Vltavou: zimní zahrada a litinové verandy zámku
� Pozůstatky koněspřežní železnice
� Žádné

5. Máte kladný vztah k cykloturistice?

� ANO � NE

6. Zajímal by Vás cykloturistický okruh po technických památkách, i při

předchozí odpovědi NE?

� ANO � NE

7. Které z uvedených možností by Vás lákali k uskutečnění cykloturistického

výletu po technických památkách? Seřaďte je dle Vašeho názoru od 1 do 5.
(1 – největší atraktivita, 5 – nejmenší atraktivita)

� Historie hamernictví (vodních kováren)
� Vodní mlýny
� Pozůstatky po koněspřežní železnici
� Muzea
� Ostatní zajímavosti na trase např. Holašovice – památka UNESCO, ZOO Ohrada,

Památník Jana Žižky v Trocnově

8. Jaká délka trasy by Vám nejvíce vyhovovala pro celodenní výlet?

� Do 20 km
� 21 – 30 km
� 31 – 40 km
� 41 – 50 km
� 50 km a více

9. Co byste uvítali na cykloturistickém okruhu?

� Restaurace či drobné občerstvení
� Kemp, penzion
� Veřejné WC
� Koupaliště či rybník
� Jiné:.....................................................

Děkuji za vyplnění dotazníku.

Příloha 2

Zdroj: Po naučné stezce Rudolfovo město (46)

Příloha 3

Profil cykloprohlídky 1: Doudlebskem, krajem hamerníků

Zdroj: vlastní zpracování

Profil cykloprohlídky 2: Po stopách minulosti

Zdroj: vlastní zpracování

Profil cykloprohlídky 3: Kolem kolem technických památek

Zdroj: vlastní zpracování

Příloha 4

Opatovice – kovárna

Zdroj: foto M. Lukschová

Hluboká nad Vltavou – litinová veranda zámku

Zdroj: foto M. Lukschová

Holkov – přepřažní stanice koněspřežní železnice

Zdroj: foto M. Lukschová

Holkov – ukázka kolejového svršku na náspu drážního tělesa s mostkem; v pozadí bývalá

kočárovna nyní Penzion – restaurant „U Koňské dráhy“

Zdroj: www.ckrumlov.info

Tupesy - kovárna

Zdroj: www.chata.cz

Římov - přehrada

Zdroj: foto M. Lukschová

Lniště – Buškův hamr

Zdroj: foto M. Lukschová

Lniště – Buškův hamr, buchar

Zdroj: foto M. Lukschová

Něchov – věžový vodojem

Zdroj: foto M. Lukschová
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