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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Komentář: Téma technické památky se dostalo do popředí v cestovním ruchu až po roce 2000. Je
třeba souhlasit s diplomatkou, že má potenciál k regionálnímu využití a rozšíření nabídky v
cestovním ruchu.

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Komentář: Drobné nepřesnosti. Např. \\\"Zdroj: vlastní zpracování - Obrázku 1:Mapa zkoumaného
území\\\". Opravdu je mapa vlastním zpracováním?

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Práce obsahuje 43 literárních odkazů.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Str. 70 - \\\"4.2 Návrh prezentace balíčků\\\" - návrh je z pohledu komunikace zpracován
na obecné úrovni.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (3) práce je po odborné a praktické stránce

využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Existují určitá omezení pro nabídku produktů, balíčků cestovního ruchu v oblasti značení
cyklotras, naučných tras, turistických tras, resp. technických památek?
Otázka 2: Navrhněte způsob, jak sledovat využití technických památek a jejich návštěvnost?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Práce obsahuje zajímavé náměty pro využití technických památek v cestovním ruchu.
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